
S iden 1949 har SOS Børnebyerne hjulpet fire mil-
lioner børn. Hovedparten af dem bliver selv gode 
forældre som voksne og vil formentlig blive forældre 

og bedsteforældre til yderligere i alt ni millioner børn. Når 
de fire millioner børn, SOS Børnebyerne oprindeligt har 
hjulpet, er blevet voksne og har fået egne familier, vil både 
de og deres efterkommere have mærket resultatet af SOS 
Børnebyernes arbejde. 

Effekten af god omsorg kan ikke understreges nok. Den 
gavner det enkelte barn og gives videre til de kommende 
generationer. Når vi bruger millioner af kroner på at hjæl-
pe udsatte og forældreløse børn, er det en moralsk for-
pligtelse og udtryk for empati, men ser man økonomisk på 
det, overstiger den samfundsøkonomiske værdistigning 
den oprindelige indsats. Det kalder vi omsorgseffekten. 

Udviklingen i den tidlige barndom har direkte indflydel-
se på økonomi, sundhed og sociale resultater for både 
enkeltpersoner og samfund. Et negativt miljø i barndoms-
årene skaber et minus i færdigheder og evner, nedbringer 
produktiviteten og øger de sociale omkostninger. Dermed 
belastes ikke kun den enkelte familie men hele samfundet 
økonomisk. Tidlige indsatser er ikke bare det moralsk 
rigtige, men også det mest økonomisk effektive.  

Omsorgseffekten: 

Når resultatet  
overstiger  
indsatsen

50

Købekraft og skatteyder: Med et job kan man 
betale skat, købe tjenester i lokalsamfundet og 
dermed medvirke til, at flere kommer i arbejde. 

Samfundsudvikling og bæredygtighed: 
Som voksen bidrager man til en bæredyg-
tig samfundsudvikling, også fordi man har 
forudsætninger for at lykkes med at knytte 

sunde relationer og stifte familie. 

Fysisk og social udvikling: Barnet får sund 
mad og medicin ved sygdom. Hjernen udvikles 

normalt og dermed grundlaget for at kunne 
koncentrere sig, regulere egne følelser og løse 

problemer som voksen. 
Muligheder i arbejdslivet: Med en uddannel-

se og veludviklede sociale færdigheder har 
barnet som voksen gode muligheder 

på arbejdsmarkedet. 

En stabil familie: Grundlaget for god udvik-
ling er, at børn får lov til at vokse op i en stabil 
familie. Adgang til uddannelse og sundhed: 
Børn har brug for voksne, der sørger for, at de 

kommer i skole og til lægen. Udbytte af  
skolegang: En stabil familie sørger for, at 
barnet får udbytte af sin skolegang. Barnet 
skal have mad nok til at kunne koncentrere 

sig i skolen, og barnet skal kunne gennemføre 
skolen i stedet for at arbejde for, at 

familien kan overleve.

KÆRLIGHED OG OMSORG UDVIKLING OG UDDANNELSE GIVER TILBAGE TIL SAMFUNDET 
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